

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31/12/2021

1.Contexto operacional

A Biomtech Soluções em Tecnologia S.A. foi constituída em 19-4-2018, com sede localizada na rua Eclipse, nº 171, bairro Santa Lúcia na cidade de Belo Horizonte, Minas Gerais.

A empresa tem como objeto social a exploração e implementação de programas de computador especializados em reconhecimento facial, bem como a comercialização e locação de equipamentos e soluções de controle de acesso, de segurança residencial ou comercial de alta qualidade com base em dados biométricos faciais, inclusive a comercialização e licenciamento de softwares relacionados, a prestação de serviços relacionados a biometria e a participação em outras sociedades, simples ou empresárias, como quotista ou acionista, no Brasil ou no exterior. Incluir a representação comercial do produto. Importação e exportação dos produtos.

2. Políticas contábeis adotadas

2.1. Base de preparação das demonstrações contábeis

2.1.1. Declaração de conformidade

As demonstrações contábeis foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem aquelas previstas na legislação societária brasileira e nos pronunciamentos, nas orientações e interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

2.1.2. Base de mensuração

As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico, exceto se indicado de outra forma.

2.1.3. Moeda funcional e moeda de apresentação

A moeda funcional da Companhia é o Real. Todos os valores apresentados nestas demonstrações contábeis estão expressos reais, exceto quando indicado de outra forma.

2.2. Principais práticas contábeis

I. Apropriação do resultado

O resultado das operações (receitas, custos e despesas) é apurado em conformidade com o regime contábil de competência dos exercícios.

II. Caixa e equivalentes de caixa

Incluem caixa, saldos em conta movimento, aplicações financeiras com liquidez imediata e com risco insignificante de mudança de seu valor de mercado.

As aplicações financeiras incluídas nos equivalentes de caixa são demonstradas ao custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas de encerramento dos períodos e que não excedem o seu valor de mercado ou valor líquido de realização.

III. Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de produtos e prestação de serviços no decurso normal das atividades da Companhia. Se o prazo de recebimento é equivalente há um ano ou menos (ou outro que atenda o ciclo normal da Companhia), as contas a receber são classificadas como ativo circulante. Caso contrário, estão apresentados no ativo não circulante.

As contas a receber de clientes são inicialmente registradas pelo valor faturado, incluindo os respectivos impostos diretos de responsabilidade tributária da Companhia, menos os impostos retidos na fonte, os quais são considerados créditos tributários.

IV. Adiantamento a fornecedores

A companhia possui um saldo de adiantamento a fornecedores relativo a importações em andamento que devem ser finalizadas no exercício seguinte.

V. Estoques

Os estoques adquiridos são registrados pelo custo médio, incluídos os custos de armazenamento e manuseio, na medida em que estes custos são necessários para trazer os estoques na sua condição de venda da Companhia.

VI. Imobilizado

O imobilizado é registrado ao custo de aquisição ou construção, acrescido, quando aplicável, de juros capitalizados durante o período de construção, para os casos de ativos qualificáveis, líquido de depreciação acumulada e de provisão para redução ao valor recuperável de ativos para os bens paralisados e sem expectativa de reutilização ou realização. A depreciação é computada pelo método linear, com base na vida útil estimada de cada bem e de acordo com a legislação do Imposto de Renda.

A vida útil estimada e o método de depreciação são revisados ao final de cada exercício e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é contabilizado prospectivamente. O saldo do imobilizado inclui todos os gastos alocáveis aos bens durante a sua fase de construção.

Um item do imobilizado é baixado após alienação ou quando não há benefícios econômico-futuros resultantes do uso contínuo do ativo. Os ganhos e as perdas em alienações são apurados comparando-se o produto da venda com o valor residual contábil e são reconhecidos na demonstração do resultado.

VII. Intangível

Os itens relacionados no intangível estão demonstrados ao custo de aquisição, deduzidos da amortização do período.

Em 20-4-2018 a companhia celebrou o contrato de compra e venda dos elementos do Fundo de Comercio da empresa Inttelix Brasil Tecnologia e Sistemas Ltda, inscrita no CNPJ 17.349.462/0001-11, devidamente contabilizado seguindo a Lei nº 11.941/2009. A companhia optou por utilizar o valor de custo de compra dos elementos do Fundo de Comercio da empresa Inttelix Brasil Tecnologia e Sistemas Ltda, acrescido dos passivos assumidos conforme contrato de compra e venda.

A companhia possui 03 (três) projetos classificados no ativo intangível tendo como base as orientações contidas no Pronunciamento Técnico CPC 04 (R1), sendo 2 (dois) deles já finalizados e sendo amortizados a uma taxa de 20% a.a. e o outro ainda em desenvolvimento.

VIII. Tributação sobre a renda

Em 2021, a Companhia esteve sob o regime de tributação do lucro real.

IX. Demais ativos e passivos (circulantes e não circulantes)

Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômico-

futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias ou cambiais incorridas. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido.

Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos 12 meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

X. Empréstimos e financiamentos

A companhia possui financiamentos junto as entidades Banco Santander S.A., MLA Empreendimentos e Participações, Colymar Engenharia Ltda, Banco Sicoob Credifiemg, CRB Engenharia e Participações Ltda, Lecy Cadar, Lycio Márcio Sad Cadar, Braavos Participações Societárias Ltda e Multicreditos Capital Fundo de Investimento em Direitos Creditórios não Padronizado. Os financiamentos possuem taxas de juros mensais variando de 0,14% a 2,00%, e prazo médio do financiamento varia de 8 a 60 meses.

XI. Obrigações trabalhistas e tributárias

A companhia possui um saldo de obrigações trabalhistas de R\$ 190.053,91 e tributárias de R\$ 667.941,35.

XII. Patrimônio líquido

XIII. Capital social

Em 19-4-2018, a Companhia iniciou suas atividades e integralizou capital no montante de R\$ 1.000,00.

Em 14-9-2018, os sócios aprovaram um aumento de capital, no valor de R\$ 3.827.003,00, aumentando o capital social para R\$ 3.828.003,00.

Em 22-7-2019, os sócios aprovaram um aumento de capital, no valor de R\$ 4.158.942,63, aumentando o capital social para R\$ 7.986.945,63.

Em 28-6-2021, os sócios aprovaram um aumento de capital, no valor de R\$ 2.063.751,99, aumentando o capital social para R\$ 10.050.697,62.

Em 22-12-2021, os sócios aprovaram a cisão da Biomtech transferindo o saldo de R\$ 2.880.410,56 de seu capital social para a Myself Soluções em Tecnologia S.A., reduzindo seu capital social para R\$ 7.170.287,06.

XIV. Destinação do lucro

Diante do prejuízo do exercício de 2021, os valores foram incorporados à conta de prejuízos acumulados.

XV. Receitas operacional

Todos os valores que compõem as receitas líquidas integram a base para o cálculo de imposto de renda e contribuição social.

Impostos incidentes sobre vendas consistem principalmente de ICMS (alíquota de 4% a 18%), impostos municipais sobre serviços (alíquota de 2% a 5%), contribuições relacionadas ao PIS (alíquota de 0,65% a 1,65%) e à Cofins (alíquota de 3% a 7,6%).

A receita anual da companhia foi de R\$ 6.708.627,82, sendo originadas da prestação de serviços um total de R\$ 3.470.165,74, de venda de mercadorias um total de 2.469.441,72, bem como receitas financeiras de R\$ 189.249,62 e receitas eventuais de R\$ 579.770,74. Os impostos incidentes sobre vendas e os serviços foi de R\$ 1.040.189,79.

XVI. Custos e despesas por natureza

A companhia apresentou em 2021 um total de gastos de R\$ 6.212.192,43, sendo Custos de R\$ 1.356.089,87 e despesas de R\$ 4.856.102,56.

XVII. Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda e a contribuição social são registrados nas demonstrações contábeis com base na receita reconhecida e nos custos e nas despesas incorridos pelo regime de competência.

A Companhia é tributada pelo lucro real. Por apresentar prejuízo ao longo do exercício, não houve IRPJ e CSLL a pagar.

X

Biomtech Soluções em Tecnologia S.A.

X

Contabilidade Dias Ltda